1º - Fica aberto ao vigente orçamento da Secretaria da Educação – SEDUC e da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará - ADAGRI, 
na forma dos anexos I ao IV, constante do presente Decreto e da tabela abaixo, crédito suplementar decorrente de Crédito Especial - Lei Estadual Lei nº18.782, 
de 03 de maio de 2024, no valor de R$ 1.150.000,00 (UM MILHÃO, CENTO E CINQUENTA MIL REAIS).

Art. 2º - Os recursos necessários à execução deste Decreto, conforme autorização contida na referida Lei, decorrem de anulações de dotações orça-
mentárias, oriundas dos próprios Órgãos, na forma do Art. 43, § 1°, inciso III da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

[...]

participar da 33ª reunião extraordinária do COMSEFAZ em Brasília/DF, e na sequência participar de visita técnica ao Hub Tecnológico de Florianópolis/SC, 
concedendo-lhe 3 (três) diárias e meia, no valor unitário de R$350,48 (trezentos e cinquenta reais e quarenta e oito centavos), acrescidos de 60% referente a 
Brasília/DF e acrescidos de 40% referente Florianópolis/SC, totalizando R$1.787,45 (mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e cinco centavos), mais 
duas ajudas de custo no valor total de R$700,96 (setecentos reais e noventa e seis centavos), e passagem aérea para o trecho, FORTALEZA/BRASÍLIA/
FLORIANÓPOLIS/FORTALEZA, no valor de R$ 5.510,88 (cinco mil quinhentos e dez reais e oitenta e oito centavos), de acordo com o art. 1º, alínea B, 
do § 1° do art. 4°; art. 5º e seu § 1º; art.10, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr a conta da dotação orçamentária da 
Secretaria da Fazenda.

[...]

do cargo de Secretária do Turismo, matrícula nº 300.000.8-0, lotada na Secretaria do Turismo, à cidade de Brasília – DF, no dia 02 de abril de 2024, com 
o objetivo de representar o Governo do Estado do Ceará, por meio da Secretaria do Turismo, ao participar da 3ª Marcha dos Secretários e Dirigentes de 
Turismo para Brasília – DF, concedendo-lhe 0,5 (meia) diária, no valor unitário de R$ 525,72 (quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e dois centavos), 
acrescido de um percentual de 50% (cinquenta por cento), mais 01 (uma) ajuda de custo no valor de R$ 525,72 (quinhentos e vinte e cinco reais e setenta e 
dois centavos) e passagem aérea para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza no valor de R$ 7.025,52 (sete mil, vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos), 
de acordo com o art. 1º; art. 2º; art. 4º, §2º, inciso II, art. 12 e art.16, do Decreto nº 35.922, de 27 de março de 2024, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária da SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO CEARÁ.